
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
Copia 

Comune di Zumaglia 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 
INCLUSIONE SOCIALE. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CONSORZIO SOCIALE 
IL FILO DA TESSERE PER ATTIVAZIONE TIROCINI. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di luglio  alle ore ventuno e minuti dieci previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati in 
videoconferenza, ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 13/04/2022, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DE FAVERI EDOARDO - Sindaco  Sì 

2. CELLI VALERIA - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLO PAOLO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale LABARILE Dott. Roccangelo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DE FAVERI EDOARDO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

Comune di Zumaglia 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.102 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO: 
INCLUSIONE SOCIALE. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CONSORZIO SOCIALE IL 
FILO DA TESSERE PER ATTIVAZIONE TIROCINI. 
 
PREMESSO CHE: 
con nota Prot. n. 2593 del 05/07/2024 il Consorzio Sociale “Il Filo da tessere”, attraverso il proprio servizio di 
Facilitazione Occupazionale, in qualità di soggetto promotore, individuato a tal fine da I.R.I.S. Consorzio 
Intercomunale Servizi Socio Assistenziali competente per il territorio, trasmetteva al Comune di Zumaglia 
proposta di convenzione per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale, finalizzati al perseguimento 
dell’autonomia e alla riabilitazione in favore di soggetti presi in carico da servizio sociale e/o sanitario 
pubblico competente, in applicazione della disciplina normativa regolamentata dalla Regione Piemonte con 
DGR 42-7397 del 07/04/2014 e con DGR 85-6277 del 22/12/2017; 
 
POSTO CHE: 
il Comune di Zumaglia ha coinvolto direttamente I.R.I.S. Consorzio Intercomunale Servizi Socio 
Assistenziali competente per il territorio per sollecitare l’attivazione di progetti di facilitazione 
occupazionale mediante percorsi personalizzati riabilitativi e/o terapeutici e/o di inclusione socio/lavorativa, 
garantendo la propria disponibilità per la gestione dei tirocini in qualità di soggetto ospitante; 
 
ATTESO CHE: 
l’Amministrazione comunale, attraverso l’approvazione delle “Linee programmatiche di governo – quinquennio 
2021-2026” ha espresso indirizzi in merito alla volontà di adottare iniziative in favore di politiche sociali e di 
solidarietà mirate a far vivere bene i propri cittadini, con risposte ai loro bisogni soprattutto nei momenti di 
difficoltà, per fare crescere il paese senza lasciare nessuno indietro; 
 
RICHIAMATO nel merito CHE: 
in coerenza con le proprie linee programmatiche, con deliberazione n. 34 in data 26 giugno 2023 la Giunta 
comunale ha provveduto ad approvare bozza di convenzione con il Tribunale di Biella per lo svolgimento di 
lavori socialmente utili, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 28.08.2000, n. 274, consistente nella prestazione di 
attività non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Province ed i 
Comuni, ravvisando che l’effettuazione di tali progetti risulta essere di indubbia utilità per la collettività ed 
in particolare per la comunità di Zumaglia, tanto per i contenuti educativi che propugna, quanto per il 
possibile supporto che offre alla gestione di alcuni servizi comunali; 

nello scorso inverno, è stato attivato un tirocinio grazie al quale si è potuto dare corso ad operazioni 
manutentive del verde pubblico in ausilio al cantoniere comunale; 

RITENUTO che l’effettuazione di tali progetti risulti essere di indubbia utilità per la collettività ed in 
particolare per la comunità di Zumaglia, tanto per i contenuti sociali ed educativi che propugna, quanto per 
il possibile supporto che offre alla gestione di alcuni servizi comunali; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

RAVVISATO di individuare le seguenti attività cui destinare lo svolgimento di tirocini di inclusione sociale 
presso il Comune di Zumaglia in funzione delle competenze e della formazione dei soggetti individuati, 
nell’ambito di un percorso progettuale personalizzato riabilitativo e/o terapeutico e/o di inclusione 
socio/lavorativa e con riferimento agli obiettivi di inclusione sociale, autonomia della persona e 
riabilitazione: 
 attività di supporto all’attività amministrativa, alla conservazione ed alla implementazione del 

patrimonio documentale ed archivistico, al riordino ed alla pulizia delle sedi comunali; 
 attività di supporto alla conservazione del territorio comunale (quali a titolo esemplificativo aree 

verdi, cimitero, edifici comunali, percorsi pedonali) mediante operazioni di riordino, pulizia, piccola 
manutenzione;  

 
RILEVATO CHE:  
lo svolgimento di tirocini è stabilito nella durata massima di mesi 24 prorogabili ovvero di mesi 12 
prorogabili, con impegno orario non superiore alle 40 ore settimanali, e comunque nel rispetto dell’orario 
previsto dal progetto formativo specifico, con il riconoscimento di indennità di partecipazione di Euro 
3,40/ora a carico del Consorzio I.R.I.S.;  
 
i tirocinanti non dovranno essere impiegati per sostituire lavoratori assenti, per ricoprire ruoli o posizione 
proprie dell’organizzazione aziendale o per sostituire lavoratori subordinati nei periodi di picco delle 
attività, dovendosi dedicare esclusivamente ad attività coerenti con gli obiettivi formativi del tirocinio stesso 
con la verifica da parte di tutor designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico-
organizzativo e da un tutor aziendale indicato dal soggetto ospitante; 
 
in caso di attivazione di progetti formativi, il Comune si impegna a fornire un’adeguata informazione e 
formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. 81/2008; a 
garantire la sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 41 del medesimo decreto, a mettere a disposizione tutte le 
attrezzature, strumentazioni, equipaggiamenti, ecc. idonei e necessari allo svolgimento delle attività 
assegnate, prestando idonea copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro, le malattie professionali 
nonché riguardo le responsabilità civili verso terzi, a collaborare attivamente alla progressiva stesura del 
Dossier individuale del tirocinante, nonché al rilascio dell’Attestazione finale; 

RITENUTO, per tutto quanto riportato in narrativa, di proporre l’approvazione lo schema di “Convenzione 
di tirocinio extracurricolare di inclusione sociale ai sensi della DGR 42-7397 del 7/4/2014 smi della Regione 
Piemonte”, da stipulare tra il soggetto promotore Consorzio Sociale il Filo da tessere ed il Comune di Zumaglia 
in qualità di soggetto ospitante, composto di n. 9 articoli, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, in quanto meritevole di integrale approvazione; 

RITENUTO, altresì, opportuno autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione, per 
consentire l’attivazione dei tirocini di inclusione sociale presso il Comune di Zumaglia con tempestività a 
decorrere dall’anno in corso; 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000; 

PROPONE 
1. DI APPROVARE lo schema di “Convenzione di tirocinio extracurricolare di inclusione sociale ai sensi 
della DGR 42-7397 del 7/4/2014 smi della Regione Piemonte”, da stipulare tra il soggetto promotore Consorzio 
Sociale il Filo da tessere , individuato a tal fine da I.R.I.S. Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

competente per il territorio, ed il Comune di Zumaglia in qualità di soggetto ospitante, composto di n. 9 
articoli, nel testo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione; 

3. DI DARE ATTO che l’attivazione dei tirocini di inclusione sociale comporterà l’obbligo in capo al Comune 
di Zumaglia di fornire un’adeguata informazione e formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. 81/2008; di garantire la sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 41 
del medesimo decreto, di mettere a disposizione tutte le attrezzature, strumentazioni, equipaggiamenti, ecc. 
idonei e necessari allo svolgimento delle attività assegnate, prestando idonea copertura assicurativa contro 
gli infortuni sul lavoro, le malattie professionali nonché riguardo le responsabilità civili verso terzi; 

4. DI STABILIRE che la spesa di cui al punto 3. a carico del Comune di Zumaglia, stimabile in Euro 
250,00/anno per tirocinante, troverà copertura nel bilancio di previsione 2024-2026, anche opportunamente 
variato, dando contestualmente mandato ai Responsabili dei Servizi per l’adozione degli atti gestionali 
necessari e conseguenti; 

5. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’iscrizione a bilancio della spesa di cui al punto 4, soltanto 
ad intervenuta formale sottoscrizione di convenzione per attivazione di specifico progetto formativo 
individuale di tirocinio; 
 

6. DI RENDERE, con separata ed unanime votazione palese, il presente atto immediatamente eseguibile, per 
poter dar corso rapidamente all’attuazione del convenzionamento. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

UDITA la relazione del Sindaco; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 2, e dell’art.147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli ed unanimi resi per appello nominale da numero 3 votanti; 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la sopra esposta proposta di deliberazione di cui in premessa. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

La Giunta Comunale richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Stante l’urgenza di procedere; 
Con voti n. 3 favorevoli ed unanimi resi per appello nominale da n. 3 votanti 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 


